СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Сельского поселения «Харашибирское»
Мухоршибирского района Республики Бурятия
_________________________________________________________________
Индекс 671350, Республика Бурятия, Мухоршибирский район,
село Харашибирь, ул. В. Иванова, 36
телефон/факс 8(30143) 28-592

РЕШЕНИЕ

от «__» февраля 2018 г.
с. Харашибирь                                  №113

Об утверждении плана Совета по профилактике преступлений и правонарушений  администрации муниципального образования сельского поселения  «Харашибирское»  на   2018 год

В целях повышения эффективности работы по профилактике преступлений  и правонарушений, Совет депутатов сельского поселения
«Харашибирское»
РЕШИЛ:

1. Утвердить ПЛАН работы Совета по профилактике преступлений  и правонарушений
2.Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Харашибирское»                                  Т.Р. Закиров

УТВЕРЖДЕНО:
Решением сессии Совета депутатов
МО СП «Харашибирское»
От «___» февраля 2018 г.

ПЛАН
работы Совета профилактики правонарушений
 администрации муниципального образования сельского поселения  «Харашибирское»  на   2018 год

Цель:
1. Укрепление правопорядка и усиление борьбы с правонарушениями, терроризмом, сокращение распространения  алкоголизма, наркомании и связанных с ней правонарушений на территории муниципального образования сельского поселения  «Харашибирское».

Задачи:

1. Защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод; повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности;
2. Объединение усилий органов местного самоуправления, правоохранительных и контролирующих органов в борьбе с преступностью и профилактике правонарушений;
3. Привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и  граждан к укреплению правопорядка;  укрепление доверия общества к органам власти и правоохранительным органам;
4. Определение на поселенческом уровне комплекса мероприятий по профилактике правонарушений и терроризма;
5. Проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на территории муниципального образования сельское поселение «Харашибирское» Мухоршибирского района с последующей выработкой необходимых рекомендаций.
6. Организация заслушивания должностных лиц по вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению.
7. Поддержание оптимального уровня информированности населения, распространение средств наглядной агитации по антитеррористической проблематике.
8. Повышение эффективности борьбы с терроризмом, проявлениями политического, этнического и религиозного экстремизма.
9. Проведение работы по профилактике распространения алкоголизма, наркомании и связанных с ними правонарушений.
10. Осуществление постоянного контроля масштабов распространения и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории муниципального образования сельского поселения «Харашибирское».
	№ п\п

наименование  мероприятия

исполнители
	сроки проведения
	отметка о выполнении

	1. ТЕМАТИЧЕСКИЕ  ЗАСЕДАНИЯ  СОВЕТА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

	 1.1

	1. О состоянии агитационно-разъяснительной работы по профилактике правонарушений.
2. О состоянии правопорядка и мерах по снижению преступности на территории МО СП «Харашибирское».
3.Выполнение решений районной комиссии по профилактике правонарушений МО СП «Харашибирское».
4.Контроль выполнения решений предыдущих заседаний Совета.
5. Работа с семьями, находящимися в группе социального риска.
6. Анализ совершенных преступлений и правонарушений на территории МО СП «Харашибирское».
7. Профилактическая работа с лицами находящимися на учетах ОВД и УИИ, нуждающихся в профилактике на уровне Советов профилактики
8. О работе, проводимой по трудоустройству лиц, находящихся на учетах ОВД и УИИ,  а также находящихся в трудной жизненной ситуации.
9. Профилактические мероприятия, проводимые с трудными подростками, подростками из неблагополучных  и малообеспеченных семей.
10. Организация взаимодействия правоохранительных органов по противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в молодежной среде и местах культурно-массового отдыха молодежи.
11. Участие в культурно-нравственном воспитании молодежи, выявлении и уничтожении наркотико - содержащих растений и лиц, употребляющих наркотические средства.
	Глава муниципального образования сельского поселения
«Харашибирское»,
Совет депутатов,
Руководители организаций
Члены Совета,
Участковый уполномоченные полиции
Председатель Совета Ветеранов
	Постоянно

Постоянно

Постоянно

Постоянно

	2. МЕРОПРИЯТИЯ,  НАПРАВЛЕННЫЕ  НА  СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ  МЕЖВЕДОМСТВЕНОГО  ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ  В  СФЕРЕ  ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

	2.1
	        Анализ  состояния  правопорядка и общественной безопасности на  территории муниципального образования сельского поселения «Харашибирское»
	Совет
	постоянно

	2.2
	         Рассмотрение  в  пределах  компетенции  вопросов борьбы с правонарушениями и разработка предложений  по  повышению  эффективности принимаемых мер по стабилизации криминогенной обстановки.
	Совет

	в  течение  года

	2.3
	         Доведение решений районной  комиссии по профилактике правонарушений до членов Совета по профилактике правонарушений муниципального образования сельского поселения «Харашибирское», связанных с организацией и проведением  профилактической  работы.
	Совет
	По мере поступления информации

	2.4
	         Организация объездов по территории муниципального образования сельского поселения «Харашибирское»   в  целях  изучения оперативной обстановки  и  выработки  приоритетных  направлений  в  организации  профилактической  работы  с рассмотрением результатов на заседаниях Совета.
	Совет
	1 раз в 2 месяца

	2.5
	        Контроль за работой   в  области  организации  участия  граждан  в  охране  общественного правопорядка, профилактики   безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на  территории  муниципального образования сельского поселения «Харашибирское».
	Совет
	постоянно

	3. МЕРОПРИЯТИЯ  ПО  ИНФОРМАЦИОННОМУ  ОБЕСПЕЧЕНИЮ  ПРОФИЛАКТИКИ  ПРАВОНАРУШЕНИЙ

	3.1
	        Проведение разъяснительно - пропагандистской работы среди населения муниципального образования сельского поселения «Харашибирское»  по вовлечению  широких  слоев  населения  к  участию  в  охране  правопорядка, профилактике правонарушений и преступлений, в том числе безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних
	    Совет
    Штаб по взаимодействию в области организации участия граждан в охране общественного порядка
	в  течение  года

	3.2
	         Подготовка материалов  для газеты «Земля Мухоршибирская», направленных на повышение  уровня  правосознания  граждан, разъяснение действующего уголовного  и  административного  законодательства, освещение основных результатов совместной деятельности общественности и правоохранительных органов по профилактике преступлений и охране правопорядка.
	Участковый уполномоченный инспектор полиции с. Харашибирь
	в  течение  года

	3.3
	         Организация массового распространения в поселении средств наглядной агитации профилактической  направленности, информации о мерах защиты граждан от преступных проявлений, способах передачи информации о правонарушениях..
	Совет
	в  течение  года

	4. ОРГАНИЗАЦИОННО - ПРАКТИЧЕСКИЕ  МЕРОПРИЯТИЯ

	4.1
	Создание системы правового и политического просвещения молодежи, развитие детского и молодежного общественного движения
	    Совет
	В течение года

	4.2
	Развитие массового спорта и пропаганда здорового образа жизни

	В течение года

	4.3
	Организация Летнего отдыха для населения

	в летний период

	4.4
	Оказание содействия в трудоустройстве, на выполнение временных, сезонных работ

	В течение года

	4.5
	Организация работы по комплексному обследованию территорий поселения на предмет установления их засоренности дикорастущей коноплёй и ее уничтожения.

	сезонно

	4.6
	Осуществление мероприятий, направленное на профилактическую работу с  лицами, страдающими алкогольной зависимостью и по противодействию преступности в сфере незаконного оборота алкогольной и иной спиртосодержащей продукции.

	постоянно

	4.7
	Проведение антитеррористических учений, тренировок и экспериментов на критически важных и потенциально опасных объектах, в местах массового пребывания людей в целях отработки действий персонала, оценки уровня  их антитеррористической защищенности

	В течение года

	4.8
	Организация электрического освещения на улицах населённых пунктов в темное время суток в целях профилактики уличных преступлений

	В течение года

	5.0
	Организовать разъяснительную работу среди населения, направленную на недопущение фактов неосторожного обращения с огнем, соблюдение мер противопожарной безопасности в лесах. А так же об уголовной и административной ответственности за совершение поджогов и незаконных порубок леса.(сходы, семинары, и.т.д.)

	В течение года

	5.1
	Проведение мероприятий по поощрению физических лиц, работников организаций, полиции за значительный вклад в работу по профилактике преступлений.  Обеспечение торжественных мероприятий. Учреждение ежегодного специального приза в области журналистики за лучший опубликованный в средствах массовой информации материал по профилактике преступлений и иных правонарушений. Проведение акций, направленных на профилактику преступлений и иных правонарушений

	В течение года

Глава муниципального образования
сельского поселения «Харашибирское»:		                Т.Р. Закиров